
 

COMUNE DI MORRO D'ORO 
AREA AMMINISTRATIVA 

 

  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 419 del 18/09/2023 

REGISTRO GENERALE N. 419 del 18/09/2023 

 
Determina del Responsabile di Settore N. 154 del 18/09/2023 
Proposta n. 620 del 18/09/2023 

 
OGGETTO: SERVIZIO INTEGRAZIONE SERVIZIO ELETTORALE ANPR - IMPEGNO DI SPESA 

 

Premesso che: 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 07/12/2022, è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 con i relativi allegati, tra cui il Programma biennale degli acquisti di 

beni e servizi, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.9 del 27/04/2023 per il periodo 2023/2024; 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 27/04/2023, è stata approvata la Nota di aggiornamento al DUP 

2023/2025; 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 27/04/2023, immediatamente eseguibile, è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario per il Triennio 2023/2025, redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo 

schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

- Con provvedimento della Giunta Comunale n. 42 del 04/05/2023, è stato approvato, e dichiarato immediatamente 

eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per il periodo 2023/2025; 

- Con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 

267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro 

assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

Constatato che: 

- da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 

2 del D.Lgs. 36/2023; 

- la citata tipologia di bene non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip s.p.a.; 

Visti: 

• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

• l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, 

n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o 

dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore 

pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interferenziali; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente; 

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei 

dirigenti; 

Considerato che occorre affidare il servizio di integrazione elettorale ANPR – come da circolare n. 118/2022 del 

Ministero dell’Interno; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 419 del 18/09/2023 

Considerato che il servizio non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi adottati ed in vigore al 

Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica amministrazione;  

DATO ATTO CHE: 

- alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo della fornitura è inferiore a 140mila euro; 

- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di più operatori economici; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 

5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

Ritenuto, pertanto, di poter procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Visto il preventivo della ditta TINN che ha offerto il contratto servizio integrazione elettorale ANPR  al prezzo 

complessivo di € 1.830,00 prot. n. 7251 del 13/07/2023 

• il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 

affidamento, come risulta agli Atti; 

Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

- Il CIG relativo all’affidamento è: ZA33C7CB71; 

DATO ATTO CHE ha assunto il ruolo di responsabile del procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, 

il Dip. Dott. Salvi Gianluca il quale ha dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 

potenziale, con l’affidamento di cui in oggetto e il relativo soggetto aggiudicatario; 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto: 

 non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del D.Lgs. 

n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI. In conseguenza di quanto esposto, risulta superflua la 

quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore 

economico; 

D E T E R M I N A 

1) di RITENERE la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e di conseguenza nei limiti 

attribuitegli a termine del 2° comma dell’art.109 del T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 n.267 e, con 

riferimento agli atti deliberativi richiamati in premessa; 

2) di affidare, tramite decisione a contrarre, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio di integrazione 

elettorale ANPR alla ditta TINN, 64100 Teramo; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 419 del 18/09/2023 

3) di impegnare la spesa di € 1.830,00, Iva compresa, al cap. 1876/4 del bilancio Corrente Esercizio come di seguito 

indicato: 

Cap./Art. 2119/35 Descrizione PNC MISSIONE 1 COMP.1 INV.1.4,1 CONTR. 

INTEGRAZIONE LISTE ELETTORALI CAP. E.596/35 

Intervento 1040503 Miss./Progr. 06/01 PdC finanziario 1030102999 

Centro di costo 101 Compet. Econ. R. 2023 Spesa non ricorr.  

SIOPE 1334     

Creditore 
TINN 

Causale SERVIZIO INTEGRAZIONE ELETTORALE ANPR 

Modalità finan. Fondi comunali 

Imp./Pren. n.  Importo € 1.830,00 Frazionabile in 12°  NO  

 

4) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante la gestione 

dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, 

necessaria la predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

- altre clausole ritenute essenziali: 

tracciabilità dei flussi finanziari: la ditta fornitrice, come sopra rappresentata: 

5) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai fini della generale conoscenza, 

e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi 

dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 

6) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 37 del 

D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 620 del 18/09/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore DOTT.  SALVI GIANLUCA in data 

18/09/2023. 

 

 DOTT.  SALVI GIANLUCA 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 620 del 18/09/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 2119 344 1 01 08 2 02 2.02.03.02.001 
Sviluppo software e 

manutenzione evolutiva 
1.830,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile di Settore DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

il 18/09/2023. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 419 del 18/09/2023 

 

DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 798 

Il 31/10/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 419 del 18/09/2023 con oggetto: 

SERVIZIO INTEGRAZIONE SERVIZIO ELETTORALE ANPR - IMPEGNO DI SPESA 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da DOTT. SALVI GIANLUCA il 31/10/2023.
1
 

                                                           
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI MORRO D'ORO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


